corporeis, genitissq; & interituris, ac tempori obnoxij, & subiectis morborum varietati, & domus angustijs, & lationis, in medium grauitati, & somnolentiæ, & egestati, & superabundantiæ, inseniæ, imbecillitati, & animi impedimento, & alijs, vt par est, impossibilia quædam sunt. Atqui multa sic de natura habemus electa. Sed tamen à Dijs deficimus, & neq; vim eandem, neq; virtutem æqualem ad eos tenemus. Cognitionem igitur deorū maxime hoc exprimit, & inducit, tanq̄ oīum potētū. Propterea de Dijs nihil diffidendum pronunciat: Propositum est autem, neq; de diuinis dogmatibus, quæ Pythagorææ philosophiæ videntur. Hæc nanq; à mathematicis, & scita cōtemplatione firmata, vera & infallibilia sunt, demonstratione omnisfaria, & coactione antiquata: eadem hæc possunt ad scientiam de Dijs excitare. Admonet siquidem scientiam huiusmodi assequi, per quam nulli eorum increduli simus, quæ de Dijs referuntur, & de diuinis dogmatibus possunt persuadere eadem, & per mathematicas currere. Solæ etenim hæc oculos præbent, & lucem de entibus omnibus contemplanturo, & spectaturo ipsa. Ex participatione enim mathematicum, vnum ante omnia constituitur, nō esse incredulum de natura deorum, nec de essentia, nec de potestate, nec de Pythagoricis dogmatibus, quæ monstra videntur loqui, nō introductis, & mathematicis non initiatis. Quare quod dicitur in symbolo **Incredulus ne sis, est, ac si diceret, aggredere, & posside illa, per quæ nō eris incredulus, hoc est mathematica, & scientiam parientes demonstrationes.** Puto autem, q̄ in his illud in idem confert. **Populares vias declinans, per semitas perge.** Et enim hoc popularem quidem, & humanam vitam dimittere suadet. Secretam vero, & diuinam consecrari dignum censet. Et sententias quidem communes despiciari, inquit, oportere. Proprias vero, & arcanas, pluris facere. Et oblectationem quidem ferentem in homines spernere. Successum vero diuinæ voluntati consentaneum multo charius pendere. Et mores quidē humanos relinquere, tanq̄ vulgares. Deorum vero cultus, tanq̄ excellentes supra vulgarem vitam amplecti. Per simile huic est, & illud sequens symbolum. **Abstine melanuro: mortalium enim est deorum.** Alia quidem igitur de ipso in libro de symbolis dicemus, quæcumq; in admonitionem cōueniunt. Suadet cælestem suscipiendam viam, & intellectualibus iungit Dijs, atq; à materia natura separata, & inducit ad immaterialem, & puram vitam, & Deorum curā vtī optimam, & maxime primis Dijs conuenientem. Hæc ergo ad deorum cognitionem, & pietatem faciunt adhortationem. Ad sapientiam vero huius

Dei omnipotentia.

5. Sym.  
Populares de-  
clina vias.

6. Sym.  
Abstine melanuro. i. à corporeis.

- iusmodi. Linguam ante alia contine deos sequens. Primum enim est sapientie opus, rationem conuertire in se ipsam, & assuefacere non extra prodire, perficiq; per se ipsum, & in conuersione ad se ipsum; & post hoc in Dijs festandis. Nihil enim aliud adeo mentem perficit, q; si conuersa in se ipsam deos consecetur. Illud uero symbolum dicens. **Ventis flantibus, echo adores.** Et hoc diuine sapientie est theorema.
- 7. Symb.** **Echo adores, sapientie monitu.** Innuit enim quomodo oportet diuinarum essentiarum, & uarium similitudinum amare; & si agant consonum actionibus, eorum sermonem, magno studio venerari, & colere. **Ense ignem ne caedito.** Hoc symbolum, est prudentie hortatorium: excitat enim nobis mentem conuenientem, ex eo q; no deceat igne repleri, & ira hominem: nec opponere sermonem acrem, neq; contendere. Sepe namq; sermone mouebis indocilem, & perturbabis, & persuadebis grauias, & acerba. Testis horu Heraclicus. Ira enim (inquit) bellum gerere graue. Nam eo q; gratificatur, anima iuuatur. Atq; id recte dixit. Multi nempe gratificantes permutant suam animam, & mortem reddunt incundiores, lingua domita: & ex quiete, & sublata cōtentione, fit amicicia, extincto iracundie igne. Et ipse non imprudens esse uideberis, acrimoniam elidere a te ipsa. Ad quem ira fuerit conuersa, captus erit. Et hoc ut prudentia suadet, & non iracundia. Acutum enim animi, quod irascibilem appellamus, ratione nos, & prudentia priuat. Feruet enim ira, tanq; lobes, igne succensus. Vnde in prius actum cogitans, sententia redit. Oportet igitur in tranquillitate constituere animum, & auertere ab impetu irae, capere se ipsum uti resonans œtæ tactu. Passionem hanc itaq; ratione deceat edomare. **Viro imponente pondus, simul eleua.**
- 8. Symb.** **Ense igne ne ferias contra iram.** Heraclicus
- 9. Symb.** **Pondus cū leuante eleua, cū deponente nō deponito.** Ad fortitudinem.
- Non simul adiuues deponentem.** Huiusmodi symbolum ad fortitudinem uocat. Omnis enim imponentis onus, laboris & actionis significat negocium. Tollere uero siue leuare a pondere, quietis & remissionis indicium est. Ac si diceret symbolum, **Ne fias tibi ipsi, nec aliter desidia,** et mollis ocij occasio. Laborare quippe omnes facultates capiuntur. Herculeū autem Pythagoræi aiebāt hoc symbolum esse ipsi, insignitum ab illius operibus. quando enim versabatur inter mortales, sepe ex igne, & manibus grauissimis redibat, desidiem refugiens: ex actione enim, & negocijs rectū fit & officium, non autem segnitie. Ad calciandam, dextrum indue pedem: in peluim, sinistrum. In actiuam prudentiam adhortatur. Studiosas quidem actiones ut dextras circumponere proficitur symbolum, prauas uero ut sinistras deponere profusus ac abijcere. Maxime

vero de Pythagoræis sine lumine ne garrias. Hortatorium est in prudentiæ mentem. Hæc enim lumini assimilatur animæ, & indetermi- natam ipsam determinat, circumducitq; tanq; ex tenebris i lucem. De om- nibus igitur in vita bonis ducem mentem præstituerè oportet, maxime de Pythagoricis dogmatibus. Ea quippe sine lumine non est nosse. Statera ne supergradiare. Hoc symbolū iuste agere iubet, & præferre equa- bilitatem & mediocritatem mirifice. Et perfectissimam virtutem cognosce- re iustitiam, cuius reliquæ sunt complementum, & sine qua aliarū nullus usus. Et nō obiter ipsam oportet intelligere, sed per theoremata, & scien- tiæ parentem demonstrationem. Hoc verò nullius alienus arns officium est. & scientiæ, præterq; solius philosophiæ pythagoniæ, quæ quidē ante alias mathematicas honorat. In idem recidit & illud symbolum. Peregre è domo proficiscens ne cōvertere. Furia etenim transeunt. Et enim hoc ad philosophiam citat, & ad innatam negociationem secundū mentem, significatq; & proestatur planè symbolum, q; philosophari cogitans, te ipsum separa ab omnibus corporeis & sensibilibus; et verè mor- tis curam gerito ad intellectualia & immaterialia: & semper secundum hæc, & eodem habentia modo, sine tergiuersione progrediens, per con- uenientes mathematicas. Peregrinatio quippe, translatio loci. Mors vero, animæ separatio à corpore. Hoc vero philosophari, tanq; vere, & sine sen- sorijs, & corporeis actionibus, pura mente uti ad comprehensionem veri- tatis entium, quæ quidem cognita est sapientia esse. Philosophari veno cogitans, ne retrorsum conuertere, nec detrabere ad priora, & in simul te- cum adulta tibi proficiencia corporea. Pœnitentia enim ex hoc multa tibi continget impedito ad sanas comprehensiones à verum corporearum tene- bris. Pœnitentiam autem, furiam & erinnyam vocans, cognominavit. Ad solem ne micturies. Illud suadet nihil animale cogites facere. Phi- losophare autem, cælum spectans, & solem lucemq; tibi veritatis putato, ac nunq; meminere humilium, sapiens esse qui cupis in Philosophia. Ad deos vero, & sapientiam per cælestium contemplationem recurrere, & philo- sophiam inueniens, teq; ipsum eleuans lumine in ea veritatis, & conuersus ad huiusmodi institutionem, Theologiamq; & Physiologiam, & sphaera- rum cognitionem, & sermonem de causis. Super hæc omnia nihil ani- male quicq; fac, nec bellua dignū. Illud vero sibi ipsi annunciat. Et laxa- padē sedem ne abstergas. Non enim solum quoniam purgatiua lamæ- pas, ex eo q; plurimum ignis participat, tanq; id quod dicitur diuinū, sua-

10. Symb. sine lumine ne garrias de di- uinis.  
11. Symb. Stateram ne transilias, i. in sticiæ mēsurā, & sapientiā.  
12. Symb. In via ne re- spexeris, i. nū- quā terga deo obuerias.  
Diuina ut se- mel attigeris, nunq; terga vertas.  
Furia, pœnitē- tia vltix.  
13. Symb. Ad solem me- iere ne fas, nil cogites aiāle.  
14. Symb. Lāpade sedē ne absterferis, pulchranō cō- spurcanda.

Lampas, phi-  
lofophia.

15. Symb.

Gallū enutri,  
igniculos mē-  
tis ale.

16. Symb.

Diuina nō pi-  
grē trāctāda.

17. Symb.

Nil armatum  
vncis vnguibus  
educa. Fuge ra-  
pacitatem.

Dextra apes  
rienda.

det non sœdare ipsum, quod per naturam à sordium notis alienum existit. Neq; contra pugnare naturæ aptitudini ipsius, inquinantem id, quod inquinata detergit: sed magis nō miscere, nec confundere sapientiæ propria cum sensualitate. Fax enim & lampas propter splendorem, Philosophiæ assimilata est: sedes vero, propter humilitatem, sensualitati. Gallum enutrias, sed non sacrifices: lunæ quippe, & soli consecratus. Consulit nobis nutrire simul, & augere, & non negligere, quæ pereunt, & corrumpuntur, & quæ sunt mundi vnitatis, & concordie, consensu & conspirationis magna argumēta. Iccirco admonei vniuersi contemplationem suscipere, & philosophiam. Quoniam vero arcana secundæ naturam veritas de vniuerso, & difficilis ad speculandum satis, querenda homini tamen & vestiganda maxime per philosophiā: p̄ aliud quippe aliquid institutum ita fieri nullo modo potest. Ipsa verò philosophia exiguos quosdam igniculos à natura capiens, & tanq̄ viaticū. vegetat autem ipsos, & auget, & fortiores suis matrematibus reddit. Philosophandū ergo est. In semodio ne sedeas. Magis pythagoricum exciperet quisp̄ spiam ex eisdem superiorum motus. Quoniam enim corporeitate, & sensualitate, non semodio metienda alimonia, non quiescas, neq; non imitatus philosophiæ perseuera; sed in ipsam te ipsum dans, illud magis prouide, quod diuinius in te est, quod est anima, & multo prius in anima mentem, quorum cibus non semodio, sed cōtemplatione, & disciplinis metiri decet. Nil educes quod vnguibus instructū aduncis sit. Magis pythagorice consultat, benignus esto, & desipilis; atq; huiusmodi esse alios cura, dare quippiam, & accipere, nulla malignitate, nec vlla inuidia cōsuefaciens. Sed nec omnia oportet improbe capere, dare vero nil. Nam eorum, quæ vnguibus vncis instructa existunt à natura organa, ita affecta statim capiendi, & facillime comēta sunt. Dimittendi aut, aut tradendi non amplius, propter impedimentum curuorum vnguium. Quemadmodum & creagæ naturam sortitæ sunt rapiēdi quidem ocysime: dimittendi vero ægre, nisi quis valde inclinet, & explicet ipsos conuertens. complanaatis vero nobis à natura manibus, ut per ipsas demus vltro, accipiamusq; & sermonem communicandi gratia, & digiti simplices quodam modo, & nō curui manibus innati. Quod cum ita sis, in his non imitanda curuis vnguibus instructa, altero modo condita ab opifice: sed magis communicandum inuicem & participandum admoniti ad hoc ab ipsis nominum institutoribus, qui Δεξιᾶν dextram manuum, digniorem appellitarunt, non solum αὐτὸ τῶν δεξιῶν, quod ē accipere, sed etiā αὐτῶν δεξιῶν

ὁ πᾶρ χ εἶν .i. ab eo quod est receptā esse in tradendo. Iuste igitur agens dum. Per hoc vero philosophandum . Permutatio enim quædam & retributio, & superabundans & deficiens, retribuens per vicissim donationem. In via non scindas. Significat, & vnum, quidem extat verum; valde autem scissum, falsum. Perspicuum vero inde fit, quoniā vnumquodq; vno tantum modo dicitur. Si quidem sanè dicatur. Et vnumquodq;, quod sane non dicitur, infinitis modis dicitur. Via, philosophia videtur esse. Ait ergo, & eligas philosophiam illam, & viam in philosophiam, in qua scissio nulla sit, neq; sententiæ repugnantes. Sed capias, probesq;, quæ stant, & eadem sibi ipsis demonstratiōe ea firmata, quæ scientiam pariat per mathematicas, & speculationem. Quod idem est, ac diceret, Pythagorice philosopheris. quoniam per corporea sensata progrediens, philosophia, quam iuniores satis vsurpant, & deum, & affectiones, & animam, & virtutes, & in vniuersum omnia quæ in entibus causæ potissimæ sunt, putantes corpus esse, lubrica est, & facile euertitur, & indicant id argumenta varia eorum, qui videntur de ipsa aliquid loqui. Ea verò Philosophia, quæ rerum est corpore carentium, & materia, rerumq; semper secundū eadem, & eodem modo se habentium, intellectualium, sempiternarū, nunq̄, quantum est in ipsis, corruptionem vel mutationem habentiū, similis ( inq̄ ) philosophia subiectis ipsis, nunq̄ excidit, semper stat firma, atq; incommutabilis demonstratiōis artifex. Consultit igitur nobis hortamentū, quum philosophamur, viamq; facimus, iam dictā sugere rerum corporearū, & valde scissarum cogitationem: assue fieri vero corporum substantiæ, quatenus sibi inuicem consonat propter veritatem, quæ natura ipsis subest, & firmitatem. Dei typum annulo ne imprime. Iuxta antea expositam intentionem huiusmodi vititur monito. Philosophare, & incorporeos in primis censens deos esse. Atq; id existit præcipua radix dogmatum Pythagoræorum. Hoc est vnde omnia ferè pendent, & sub quo tanq̄ sine continentur. Ne putes eos vti figuris, quæcunq; corporeæ sunt; neq; assumere hypostasim materialē, atq; ea amiciri tanq̄ vinculo materiali corpore, sicut reliqua animantia. Sculpturæ vero annulorum, huiusmodi vinculum per ipsum annulum significant, & corporeum quiddā, & sensibilem formam, & maxime si formam indiderit cuiuspiam in parte animantium per faciem impressam: ex quibus abstrahendum & separandum potissime deorum genus, tanq̄ sempiternum, & intellectuale, & secundum eadem & identidem semper se habens, sicut in eo in quo de deo proprie & plenissime

18. Symb.

In via ne scindito. In philosophia, vera sectare, vbi vnitas.

Via, philosophia.

19. Symb.

Dei typū annulo non imprime. Deos sine figura corporis cogita.

20. **Symb.** *tractatur. Circa laternam ne speculari. Magis Pythagorice con-*  
*sultat philosophare non incidens in sensorias visiones, quæ quidem lumen*  
*Ad laternam solum non certe quoddam, at laternarium circa comprehensiones, & nō naturale neq;*  
*.i. sensum non verum efficiunt: sed magis utere mente & scientia. Vnde lucentissimus*  
*speculare. splendor quidam, & inconcussus circa animæ oculum constat, ex omnibus*  
*conceptis, & intellectualibus, & ex contemplatione circa hæc, & non ex*  
*corporeis, & sensibilibus. Perpetuo enim fluunt hæc, & mouentur, neq;*  
*prorsus manent, nec eadem sibi ipsas existunt, ut & firmam & scientiæ*  
*parentem comprehensionem, & cognitionem. De Diis nihil tam ad-*  
*21. Symb. mirabile ē, deq; diuinis dogmatibus, quod nō credas. Ad-*  
*De diuinis ni- hil nō creden- dum. monet aggredi, & possidere eas disciplinas, per quas incredulus nō eris de*  
*Dijs, & de Dijs, & de diuinis dogmatibus habens mathematicas, & des-*  
*22. Symb. monstraciones, quæ scientiam pariant. Intolerabili ne teneare risu.*  
*Immodico ne Ostendit affectus esse coercendos per rationē philosophiæ, continerēq; im-*  
*cōcutiare risu mutabiles ferre affectus, comparata te recta ratione. Neq; in prosperis laxes-*  
*.i. affectibus ris. Nec in aduersis deprimere. Neq; in alterutro mentem mouens. Risum*  
*frena præ- super omnes affectus nominauit, & solus maxime planè ostenditur, tanq̃*  
*scribe. quiddam, quod floret vsq; ad frontis dispositionem. Forte vero persuadet,*  
*quoniam hominis proprium ad alia animalia risus hic. Diffiniūt ergo qui-*  
*dam, animal ipsum ridendi capax esse. Significatur à symbolo, non per-*  
*tinaciter et immutabiliter humanitati hæreas; sed similitudinem diuinam,*  
*quo ad fieri potest, posside per philosophiam. Penes sacrificium ne sis*  
*23. Symb. cælis vnguib. In amicitiam admonitorium est: nostrorum enim, &*  
*Sacris ne in- domesticorum, ac nobis iure sanguinis attinentium. quidam propinquissimi*  
*tersis, cæsis genere sunt, puta fratres, & liberi, & parentes, membris his nostris simi-*  
*vnguib. non les, quæ ablata dolorem non mediocrem præbent, & perturbationem, ut*  
*spennēdos affi- digiti, manus, atq; huiusmodi, quidam longo interuallo attinent, ut nati pas-*  
*nes. truelibus, & affines, vel huiusmodi similes eis nostri corporis particulis.*  
*Quibus remotis, nequaq; dolemus, ut capillis, & vnguib, & similibus.*  
*Volens igitur eos cognatos significare, alio tempore neglectos propter lon-*  
*24. Symb. ginitatem, vnguib vsus est. Et dixit, Ne deponas prorsus hos. Sed ad sa-*  
*Dextram ne crificia, quibus alio tempore sunt neglecti, adduc ipsos ad te, & renoua fa-*  
*cuilibet. i. non miliaritatem. Dextram non cuius facile iniice. Ne porrigas fas-*  
*initiato porri- cile ( inquit ) dextram. hoc est, ne extrahas, ne largiri aggrediare dextrā*  
*ge sapientiam porrigens indignis, & non initiatis etiam per disciplinas, & doctrinas, quæ*  
*arcana. multo tempore probatis, & dignis participantur. probatis ( inq; ) continens*

tia, & quinquennali silentio, et alijs tentamentis, ijs vix dantur. Stratis  
 exurgens complica ipsa, & figuram confunde. Hoc admonet,  
 & philosophari cōcipiens, intellectualibus re & incorporeis cōsuefacias. Ex  
 ignorantia igitur somni, & nocturnarum tenebrarum exurgens, nihil cons  
 trabe tibi ipsi corporeum ad philosophiæ splendore diurnū, sed omnia som  
 ni illius vestigia, ex animo purges & deleas. Cor ne vores. Significat  
 non oportere cōmunionem vniuersi, & conspirationem dissipare, & etiam  
 magis ne sis inuidus; sed humanus, & cōmunitatis amans. Ex hoc philo  
 sophari docet. Sola enim ipsa philosophia parens scientiarum, & artium;  
 neq; alienis tristatur bonus, neq; propinquorum clade letatur; tanq̄ natu  
 ra cognatos & domesticos, eademq; patientes, et cōmuni subiectos fortune,  
 improusumq; futuram habentes homines omnes æquæ enuncians & signi  
 ficans. Vnde & compati sibi inuicem, & adamare admonet, societatis vti  
 veræ studiosum, & rationale animal. Huic est persimile. Cerebrū ne  
 comedas. Et enim ipsum hoc præcipuum est sapiendi organum. Inuit  
 igitur quatenus par non est recte consultas res, & sententias deridere, neq;  
 mordere: recte vero consultæ erunt; quæ per mentes, ac per præcipuū in  
 telligendi caput considerata, & per scientiam. Non enim organis ratione  
 carentis animæ, corde, & hepate: sed per purā rationem huiusmodi sunt  
 comprehensa, vnde inscitia est, eis detrabere: atqui potius venerari iubet  
 symbolum, mentium fontem, & intelligentiæ proximum organum, quo &  
 speculationem, & scientiam, & vniuersam nanciscuntur sapientiam; &  
 quo demum recte philosophamur. Et non detinere, nec delere, quæ per ip  
 sum vestigia sunt. Vnguium, criniumq; prælegmina ne com  
 mingito. Inquit hoc in despecta, inrata quidem tibi, sed quæ animū mi  
 nus attingunt, sicut pretiosiora, quibus magis inest anima, sic quidem &  
 quum philosophari concipis, præpone ea, quæ per animam & mentem  
 absq; sensorijs demonstratur per scientiam spectatricem. Sperne autem &  
 respue, quæ existimantur sine intellectuali lumine per innata solum senso  
 ria, quæ non perueniunt ad mentis æternitatem. Rubicundum ne as  
 sume. Videtur ad nominis etymologiam solam cōuenire. Non erubescens  
 tem enim, & inuerecundum ne capias hominem, vel contrā stupidum, &  
 in omnibus profus erubescens, & vilem ingenio, ac infirmo intellectu,  
 per hoc significatur, ne huiusmodi sis ipse. Ollæ vestigium ne obli  
 teres. Inuit confusionem & crassitiam, quod est corporearum & sensu  
 bilium demonstrationum, obliuisci, philosophari aggredientem. Intellectuæ

25. Symb.

Stratis exura  
gens figuram  
cōfundito. i. in  
philosophiam  
assurgēs, omne  
ne corporeum  
ex aīo dele.

26. Symb.

Cor. 1. Sym  
pathiam vni  
uersi, ne vor  
res, dissipans.

27. Symb.

Cerebrum i.  
sapientiæ opus  
perfectum, ne  
comede mor  
dens.

28. Symb.

Prælegmina  
ne cōmingito,  
ad philosophiā  
hortatio.

29. Symb.

Rubicundū. 1.  
stupidum ne  
assume.

30. Symb.

Ollæ vestigiū  
ne oblittera, re  
linque crassa  
materia.

Cinis.

libus vero vti potius demonstrationibus. Cinis vero pro pulvere tabularum capitur, vbi demonstrationes perficiuntur.

## M A T H E M A T A .

Vsus mathe-  
maticum in oem  
philosophiam.

**M**athematicæ mentem in vniuersam ducunt philosophiam. Quin etiã ad omnem de his quæ sunt, & de intellectualibus scientiam. Mathematicæ res incorporeæ p se subsistentes inter essentias impartibiles & medio ordine constitutæ, his puriores, illis magis variæ, cõpositione vtentes, & diuisione: æternis rationibus compositum, & diuisum contemplantes intellectualibus essentijs inferiores, naturis priores; forma, ordine, subtilitate præstites visibilibus, portitrices & traiectrices ad cognata sibi impartibilia, à corporibus mersa nostra ingenia ad diuinam substantiã euebentes, per quasdam quasi scalas ad fastigium ferunt. Oportet igitur non ab vno solo genere entium conuenientem in hæc secundam essentiæ incorporeorum dationem, sed ab omnibus quæcunq; sunt in vere eute, & mente genera speculari. Descendit enim ab omnibus his i medias naturas mathe-  
maticum, mediocritasq; causarum, & eorum quæ perficiuntur ab ipsis, con-  
iungiq; quæ sunt ad ea quæ sunt. Et cõmunionem illorũ ad inuicem efficit. Eiusmodi scientia, cum sit capienda à purgatis, & abstractis à sensu, ac ijs qui assueti sunt incorporeis. Sinceritas intelligendi, è per abstractio-  
nem a speciebus materialibus.

Principia omnium mathematicum, sunt finitum, & infinitum. Et principia sunt etiam omnis mathematicæ essentiæ, vt Pythagoræus videtur. Sed eorum vtrunq; non vna ratione, neq; in omni substantia eadem lege, sed in formis intellectualibus, & immaterialibus rationibus, alia existunt huiusmodi principia, intellectualia prorsus, & à materia separata, & quæ per se sunt impartibilia. In mathematicis vero, quæ sunt multitudinis, & magnitudinis, diuisionis & distantie causæ, erunt diuisibilis naturæ participes, & propria genera sument cõuenientia totis mathematicis; compositionemq; participabunt, & iudicabunt intelligentia altera existente circa potestatem, simplices & impartibiles, & intellectuales substantias. Motũ vero principijs huiusmodi mathematicum nonnulli quidem forte dabunt, quot quot in anima, & animæ vitis, & viribus, principia hæc supponunt. Me-

lius autem animam quidem in altero genere substantiæ ponere ; mathematica verò principia, & mathematicā essentiam immobiliter opinari. Stant enim eorum semper species, & eodem modo ipsa speculamur, & secundū eadem. Media vero quædam sunt ipsa principia infiniti, & finis, vincens te semper idea termini infinitum, & circumscribente ipsa in se ipso. Vnde *Idea termini.* & procedit in infinitū semper. Finitum autem à fimente. Huiusmodi principia differunt ab ijs, quæ in mente sunt, eò quod tradūt diuisionis, & multitudinis causam à se ipsis, ab his quæ naturæ differunt, & animæ rationibus per immobilitatem. Et quia intermedia incorporea per se subsistunt à materia separata, et cōmunitas scientiæ mathematicæ extenditur ad omnia.

Numerorum mathematicorū duo prima & suprema supponendo principia. Vnum, quod nec vnq̄ fas nominare, eò quod simplex est, & principium entium. Principium vero nunq̄ eiusmodi est cuiusmodi ea sunt, quorum est principium. Et aliud principium multitudinis, diuisio. Ex quibus vno, scilicet & principio multitudinis, primam genus numerorum conficitur, ex vtriusq; conflatum. Cuilibet numero inest diuisio, & magnitudo, & quale. Terminatum verò, & vnū est principium indistinctum, & insectile. Vnū *Vnum.* neque bonum, neq; pulchrum, vocandū. Est enim hoc supra bonū, & pulchrum. Procedente quippe lōgius ab his, quæ sunt in principio, natura primum quidem apparatus pulchrum. Secundum vero, & maiorem distantiam obtinentibus elementis, bonum. In numeris elementum, vnitas. In magnitudinibus, punctus. Ea, vnde numeri, nec bona, nec mala. Ex compositione vero vnus, & causa multitudinis, materia. Subsistit quidem numerus. Primus autem in ijs ens videtur, & pulchrum. Deinde, ex elementis linearum geometricæ substantiæ apparentis, in qua eodem modo ens, & pulchrum. Vbi nil turpe, nil malum. Postremo in quartis & quintis compositis ab elementis vltimis, maliciam fieri, non primo : at eò quod excidit, nec obtinet quæ sunt secundum naturam.

Ordinem, & pulchrum in mathematicis speciebus, quam scientiā præ *Ordo.* riunt, contemplatur, nullum deterrumans huiusmodi pulchrum. Iam enim *Pulchrum.* huiusmodi scientias quæ sunt in parte attingit, & quantum ipsum aptum, & firmum in esse suo, nec mutabile, nunq̄ inuentum extra essentiam propriam, nec nunc sic. Rursus verò aliter intelligitur, & id communia substantiæ mathematicæ scientiæ ratione comprehendit.

Si quis singula mathematicum queat capere, fructus ingens sumēti secundum modum nascetur : sin minime, deum eminentiorem appellare debebit.

- mus. Is verò modus. Oportet enim hoc tantum dicere, omnem figuram, & numeri constitutionem, & harmoniam vniuersam, & rursus astrorū analogiam omnium vnā aperta esse secundam modum, condiscenti. Lex discendi, mens. Iis mathematicum semitis ad felicitatem itur. Eum (inquit) sapientissimum, qui omnia hæc ita sit nactus. Naturam enim omnium pulcherrimam, & diuinissimam, quantam hominibus dedit deus conspiceret, nunquam absque difficultate poterit. Adde quod in vnum, & in species adducendum, in singulis mathematicum notionibus, donec vniuersum mundum inueniamus. quem instituit ratio omnium diuinissima visibilem. quem felix primum quidem est admiratus, deinde discendi amore arsit, quantum humano ingenio factus optime. Sic & beatissime victurum, ac mortuum ad loca virtuti parata venturum, oportet constantes in mathematicis esse, & acutos, & alia habere, quæcumque naturæ optimæ cōueniunt. Si cordatos, & bonæ mentis homines erudierimus, saluas respublicas tenebimus. Mathematicæ purgant oculum animæ ad res diuinas intuendas. Ac sunt tanquam pontes, & ductus, ab eo quod sit, animam leuantes, ad id quod est. Per sensus nihil sanè iudicamus: nil certe, cum sensus ipse nihil magis hoc, quam cōtrarium promat, siue proxime, siue longe sit. Ratio excitat animum ad verum, & sanum iudicium veritatis; discernit quæ sensibus sunt confusa & incerta.
- Mathematica vsum incredibilem suppeditant ad scientiam, propterea quod substantiam attingunt à generatione soluentes; præbentque facilitatem conuersionis à natura ad veritatem, & essentiam. Atqui acutiores reddunt capientes; & etiam multo labore comparantur. Considerari vero oportet, et si quid ad illud pertingit, ut efficiat facilius animum contemplari boni ideam. Mathematicæ compellunt conuerti animum ad locum, in quo est felicissimum entis. Luce solis veritas cernitur, sublato ad superiora oculo. Huiusmodi autem illa sunt mathematica, quæcumque circa ens versantur, & inuisibile, & quæ ratione & intelligentia capiuntur, visu vero minime. Et exemplis quidem utendum apparentibus, in quibus tamen veritas non consistit. Est vsum mathematicum, si ea societate & vinculo discantur, quo iunguntur inuicem, et sine proprio mathematicarum, scilicet ad cogitationem honesti & boni. Est enim finis solutio à vinculis, & conuersio ab umbris, & idolis, ad lucem: & è terrenis, & sensibili in lucem redditur, & bonum: & illuc ad animantia, & plantas, & solis lucem. Amplius eget istis infirmitas visus nostri, ac intuendi puras species, & genera. Ad phantasmata vero in aquis diuina, & umbras entium, sed non idolorum umbras, per alteram huiusmodi
- Lex mens.**
- Felix.**  
**Admiratio.**  
**Amor.**
- Mathematicæ purgant.**
- A natura, quæ verum.**
- Vsum mathematicum ad moralia.**

lucem ut ad solem iudicare adumbratas, omnis hæc negotiatio artium quas docent, hanc habet vim & introductionem optimi in anima ad speculationem optimi in entibus. sicut manifestissimi in corpore ad intuitum clarissimi in incorporeo loco, & invisibili.

Flos flore coligitur, optimū opimo.  
Philolaus.

Infinitum nullis scientiæ terminis comprehensibile. Nam ( teste Philolao ) eorum quæ infinita sunt, principia inuenire non est. Sicut ergo geometriæ subijcitur quantum flans, ita & sphericæ. Vnde propter subiectorum societatem, & Archytas, & Plato binas has artes sorores appellauere, & iunctæ sunt, instar catenarum. Omnia mathematica quisquis teneat, sapientissimum Plato commemorat. Mathematica eligenda sunt, siue factilia, siue difficilia. Si quidem continui, & discreti comprehensio, sapientia. Sapientiæ studium philosophia. Sola verò omnium artium & scientiarum philosophia, finem hominis proprium, & felicitatem tribuit.

Archytas,  
Plato.  
Geometria,  
Sphærica sorores.  
Finis hominis, philosophia.

Methodus perueniendi ad rem propositam est diuisio. Intellectualia omnia tripartita. proprie intellectualia. & scibilia. & intelligibilia. Et prima quidem sunt intellectualia, secunda autem, & inferiora, quæ per eam partem animi, quæ δ'ισ' νο'ια dicitur, capiuntur. Α'ισ' νο'ια dicta. Rursum ab ijs altera substantia sensibilium extat. Et horum quædam sensibilia proprie, quæ & opinabilia. Alia vero coniectabilia. Opinabilia quidem, & proprie sensibilia particulata corpora, ut lapides, ligna, elemēta. Hæc vero sunt sensibilibus prima: post quæ infirma alia, & non similia, coniectantur tamen prima. Sunt vero hæc, vmbre. Etenim vmbre consequuntur corpora, sine quibus videri nō possunt, nec esse. Simulachra igitur vmbre, & in aquis, & speculis, in alijs non per se subsistentia, vel apparentia. Huiusmodi vmbre, ob eas causas genere quidem numero sensibilium ascribuntur, cadunt quippe sub sensum. Sed tamen coniectabilia verius, & credibilia, q̄ scibilia: credibilia tamen fide, non demonstratione, se l' infirma. Nam huiusmodi vmbre si absint à speculo vel aqua, nullæ erunt omnino. His videntur persimilia, & quæ eo percipiuntur principio, quod δ'ισ' νο'ια dicitur, scilicet habentia rationem ad scibilia, & intelligibilia, quam habet cōiectabilia, ad sensibilia & opinabilia. Ideas enim quasi per contactum habet mens: quæ quidem sunt vere entia. Imaginabilia vero, quæ sunt geometrica virtute, quæ δ'ισ' νο'ια dicitur, comprehenduntur per descensum mentis ab ideis, media ratione; sicut vmbre visuntur non nisi vel in speculo; vel in aquis. Sic igitur & mathematica tanq̄ in ideis videntur cogitari, & illis innituntur. Non enim operiet à sensibilibus per

Vmbre.  
Corpora.  
Fides.  
Ideæ mente attinguntur.  
Ab ideis mentis descensus,

- Idea.** ablationem ipsa mathematica cognosci, descendente ab ideis, idola habere ab illis, assumere & magnitudinē, & in distantia cogitari. quod quidem in sensibilem idolis debile, & per se non subsistens, hoc in intelligibilibus magnitudinem habet & distantiam. Sed quoniā & hoc festinat in impartibilibus, & conquirere videtur in impartibilitate idearū, ut umbra in sensibilem repercussione. Sicut igitur cogitabilia ab intelligibilibus separata sunt, ita et cogitatio ab intellectu. Vnde Brontinus in libro de mente & cogitatu, separans ipsa ab invicem, Hæc (inquit) cogitativa, mente minus quippiam est, & cogitabile, intelligibili: mens enim simplex, & primum intelligens & intellectum. huiusmodi autem est idea: quia impartibilis & simplex, & primum est aliorum. Virtus vero cogitatrix  $\sigma\iota\alpha\nu\omicron\tau\omicron\zeta$  est multiplex, & secundum cognoscens. Scientiam enim, & rationem assumpsit. Similiter vero, & intelligibilia. Hæc autem sunt scibilia, & demonstrabilia. Et omnino, quæ sunt sub mente, per rationem comprehensa, in his maius appellat vim cogitatricem, & cogitationem, non virtute, sed multitudine. & e contrario se habent hæc ad invicem. Discriminat autem ipsa à mente, & intelligibilibus, eò quod mens, & quod mente capitur, sunt simplicia, illa vero composita. Item hæc primò noscunt, & noscuntur: illa secundò. Hæc impartibilia, illa partibilia. Hæc Brontinus Sed Archytas præclarus in libro de mente & sensu. Arbitror his esse perspicuum, quemadmodum iuxta quatuor entium differentias, totidem sunt etiam iudicandi principia. Et quod ratio medium tenens, attingit duo extrema, intelligibilia, & sensibilia, in finis ordine ad mentem, & sensum collocata, uti sua principia, & ab eis perfecta. Est vero hoc axioma de omni virtute cognitrice, quod simili simile noscitur. Insunt igitur huiusmodi vires animæ. & licet in ambobus ambo, & ab alteris altera perdiscere, æquasque divisiones communiter, & proprie, par est fieri in ipsis, & ordinem transitus ab alteris ad altera, hoc est ab humilioribus ad superiora, et ascensum omnium, & coordinationē ad mentem, quomodo oportet fieri distinxit. Post hoc lineam fecit unam, ut unum cognoscitium spectemus. Ipsam vero bipartitur secundum primas entium differentias. Et ipsas in eadem dualitate diuisas, virtutes iudicatrices, differentias ponit has, mentem, scientiam, opinionem, sensum, rationem. Mens, & sensus sunt principia rationis. Fines vero, scientia & opinio. Sed simile semper simili cognoscitium. Vnde intellectus, intelligibilem: scientia scibilia: opinio, opinabilia: sensus, sensibilia. Proceditur vero à sensibilibus ad opinabilia, et ab his ad intelligibilia. Pri-

mum diuidit sensibile, vt notius : & sumit ipsius secundum similitudinem  
 à sensibilibus apparentem hypostasim, scilicet idola in aquis, & speculis,  
 tanq̃ vnā quādam naturam diuidens. Alteram vero distinguit partem.  
 Verum quorum hæc idola sunt imagines, vt plantæ & animalia, ab his si  
 quidem similitudo sit idolorum secundum reuerberationem, in hæc vertente  
 se sensu, & sic ipsa cognoscente per secundum modum, sicut etiam idola  
 secundo modo subsistunt. Sed sensus insensibilia sese perse fert, quemad-  
 modum & subsistunt primo. Iconibus nempe genera mathematica sunt ana-  
 loga, & cognitiones ipsorum expressionibus idolorum. Ab intellectibus  
 enim sumit actum, & ab intelligibilibus ad mathematica, & icones trans-  
 seunt, suppositionibusq; vtuntur. & causam non sciunt. Et hoc est censoriū  
 mathematicum, alterius rei existens præcognoscituum : sed non intelligibi-  
 lis, & altera cognitione comprehendens, sed non actu mentis : ipsa enim  
 mens, dialectici censorium est, & per ipsam entia, & formas, & sine vlla  
 suppositione omnia contemplatur, & rationem habet de omnibus dare :  
 sensibilem vero nullo vititur, sed intellectualibus formis. Cum igitur quatuor  
 sint vires censoriæ, ordo quidam ipsarum consideratur, & actiones  
 distinctæ. In supremo quidē mens. Secundo, vis cogitatrix dicta *ἰαχυοία*  
 Tertio, fides. Coniectura, quarto. Textus Archytæ. In nobis enim ipsis  
 (inquit) per animā cognitiones sunt quatuor, mens, scientia, opinio, sensus.  
 quorum duæ quidem rationis principia sunt, vt mens, sensus. Duo ve-  
 ro fines, vt scientia, & opinio. Simile autem simili noscitur. Manifestum  
 existens q̃ intellectus quidem in nobis intelligibilem cognitor, scientia sci-  
 bilium, sensus sensibilem, opinio opinabilem. Vnde proceditur à sensibi-  
 libus ad opinabilia, & ab his ad intelligibilia. Hæc vero consonantia, quæ  
 spectatur per ipsa vera. Determinatis vero ijs, quæ post hæc oportet nosse,  
 quemadmodū enim lineam bisectam, & æquales rursus vtrarumq; sectio-  
 nes, diuisas per eandem proportionem, & sic diuidatur & itidem visibile.  
 Et rursus vtrunq; sic distinguatur, & differens manifestatione, & obscu-  
 ritate alia. Eodem igitur modo altera sectio sensibilem, & idola quæ in  
 aquis & speculis. Altera vero pars, quorū hæc sunt imagines, plantæ &  
 animalia cum intelligibili analogiam habent, vt icones quæ sunt circa ma-  
 thematica genera. Nam circa omnia mensuram supponentes, impar et par,  
 & figuras, & angulorū tres species, ex his negotiantur reliqua. Res ve-  
 ro relinquenti tanq̃ scienti, rationemq; non habenti, damus neq; ipsi, neq;  
 alijs : sed sensibilibus quidem, vt par est, vtuntur. quærenti autem, nō hæc,

4. potētiae ius  
dices.

Archytas.

Idearū origo  
 sine origine.  
 Mens  
 Ratio.  
 Fides.  
 Coniectura.  
 Anima, oīa.

Idea.

neq; horum gratia faciunt sermones : sed diametri gratia, & ipsius tetragoni. Secunda sectio est intelligibilis, circa quā versatur dialectica. Ipsa quippe vere sumit hypotheses. Sed hypotheses, & principia, & ascensum facit, donec ad principium in quocunq; suppositione carens veniat : neq; vitur vllō sensibili, sed ideis ipsis p se ipsas. In his verò quatuor segmentis recte habet distribuere & passiones animæ. Et vocetur, in supremo, mens. In secundo, vis discurrendi. In tertio, fides. In quarto, coniectura. Hæc Archytas in libro de mente & sensu. Anima ipsa non recte poneretur vnū genus entium, particulata enim sic fieret de mathematica essentia, cognitio. Vnde neq; ideam rei, vndeunq; partibilis, neq; numerum per se mouentem, neq; harmoniā in proportionibus subsistentem. Neq; aliud vllū huiusmodi priuatiim determinare liceret de ipsa. Sed anima est omnia genera rerum mathematicarum. Est quippe idea numeri, & p numeros harmoniam comprehendentes subsistit. Est omnes commensurationes, & proportionales. Ipsa est analogia geometrica, & arithmetica, & harmonica. Et cum principijs entium habet quandam cognationem, & omnia attingit entia, & in omnia similitudine transferri potest, vnde & harmonias exaudit anima, & gaudet cōcentibus. Quoniam ipsa est harmonia, habetq; ex numeris, & alijs huiusmodi mathematicis mensuris substantiam. Ipsa etiā cognationem recipit ad intellectuales ideas, & ad sensibiles substantias, & formas in materia. Et ( vt summam totius sententiæ colligamus ) anima existit omnia mathematica, iudicatorium ipsorum tenens : habetq; vim generatricem, & effectricem ipsorum incorporeorum metrorū. quibus & officium potest quispiam accommodare, mensurarum specierum, & ipsam quæ est per icones factionem, ex arcanis in lucem prodeuntem, contingentemq; externa interioribus. Anima, vel mixta est ex omnibus entibus mathematicis, vel ipsa omnia constituit. Si est commixta ex vniuersis, præexistunt illa, ex quibus coeuntibus miscetur : & ita amplius non erit principium mathematicæ substantiæ. Si vero ipsa anima est principium mathematicæ essentia, & deducit hæc ex se ipsa, erit itaq; & antiquior ipsa, & vt in causis ratione præcedit. At id cōtra pugnat præsentī opūioni. Nobilior enim sic fieret anima entibus, quæ sunt in mathematicis. Melius igitur dicere, qd neq; anteit, neq; sequitur. Sed concurrat simul ad ipsa, & coexistit comprehendens, & continens in se ea omnia.

Officium vero huius scientiæ est non determinatum, neq; secundum eadem & eodem modo se habens, quemadmodum mentis opus, nec a seipso prorsus

profus cognoscere habens, sicut menti hoc insitum est. Exterius autem exci-  
 citatur ad cognitiones, & recipiens ab alijs principium reminiscentiæ. Sic  
 ipsum à se ipso proponit, firmumque non est, iuxta vnam actionem, sicut  
 mentis, sed in motu magis procedit a se ipso, & in se ipsum. Scientiæ hæc  
 iusmodi sunt, doctrina præcedere. Cuius principium docens præbet. Deius Inuentio.  
 de inuentione consequente, quæ coniungitur iactis a docente principijs: ses  
 candum enim hæc principia reminiscitur animus veras: i mathematica ideas, Ideæ.  
 & proponit proprias ipsarum rationes. Quandoque etiã cõmuniter ex ambo-  
 bus actio fit. Vnde Archytas i libro De mathematicis inquit, oportet quip-  
 pe discentem ab alijs, vel ipsum inuentem, quæ scit scire, quæ didicit ab  
 alijs, & aliena, quæ inuenit per se ipsum, & propria inuenire, non quæ-  
 rentem egenum, & rarum, quærentem autem diuitem & facilem: non scien-  
 tem autem quæreere impossibile. Expositio lamblichii vult, Archytas ex his  
 scientias mathematicas prius doceri, & disci ab alijs, & id est initium hu-  
 ius scientiæ. Postea per inuentionem perfici, licet inuentio antecedit vi: quo-  
 ad nos tamen est secunda. Nam cum in generationem inuiderimus, oportet  
 ab alijs rememorari prius. Est igitur & ut duos hos modos scientiã capiend-  
 di, arbitrari. Est etiã ipsos, ut ratione vnum comprehendere. Cũ enim vti  
 ab alio, & aliena participauerimus mathematica, tum ipsa tanq̃ propria, &  
 peculiaris ipsi per nos contrectamus. Atqui ab inuentionibus id facile dis-  
 scitur, tanq̃ enim habentes ipsa in se ipsis, ita inuenimus ipsa, & cognoscis-  
 mus inuenta. Et ab inquisitionibus etiã idem spectatur. Nã si non sciens,  
 quæreere nullo modo potest, tempus erat quo hæc sciebamus, & non præsens  
 hoc nũc quippe ipsa ignoramus prius itaq; ea noramus. Et propterea quæ-  
 renti mollia & facilia mathematica ad inuentionem, non quærenti aut-  
 difficultia & rara. Vnde in animis inest quodam modo, & erat quandoq;  
 prius circa ipsas animas, in scientia secundum altum, cognitio mathematis-  
 eorum. Itur igitur quærendo ad inuentionem, & adiscendo in indagatiõne  
 & inuentionem, in negotio mathematico. Vnde & nomen sumpsit mathe-  
 ma. A quo nempe initium primũ duxit scientia. Et sine quo fieri minime  
 potest, nisi perdiscendo, inq̃, ab eo est appellata. Complures equidem virtu-  
 tes mathematicæ. Sed illæ in primis, q̃ a multitudine veniunt; ad idem,  
 vnumq; principium, & quotquot ab vno partuntur in multitudinem, quos  
 vnum enim ex termino, & infinitudine constant, & vno & multitudine,  
 mediæq; sunt partibilis, & impartibilis. Et secundũ eandem rationem subs-  
 tantiam participant, & collectionem, & diuisionem. Mathematicæ etiam

Inuentio.

Archytas: li-  
bro mathe-  
m.

Non quærens,  
egenus.

Vnum.

Mathematica di-  
sciplina à dis-  
scendo.

Vnum.

circa ens, sicut dialectica. Sed dialectica simpliciter ens contemplatur, & hoc colligit, vel diuidit. Sunt & virtutes, pulchrum, & modum mathematicarum contemplantes. Habent enim secundum propriam naturam modestiam, & perfectionem, & quæcumque conueniunt bona formis mathematicis. Eæ compluribus immotæ videntur esse, & circa immota operari. Sed id minime placet. Sunt enim quædam mathematica, quæ motus numerû, & metra, ipsaq; per se ipsa, & adinuicem quomodo se habent ordine, & cõmensuratione considerant, & animæ incorporeæ periodos, quibus & cæli numeros & cuncta huiusmodi spectat, in quibus & astrorum, atq; harmoniæ scientia cõtinentur. Duplices igitur mathematicæ virtutes, & eæ quæ circa motus versantur, & aliæ fixæ formarum immutabilium & rationû contemplatrices. Ordo vero harum virû & potestatum, & essentiæ subiectarum rerum, quas ipsæ percipiunt, respondet. Siquidem aliqua præminent, quædam subduntur etiã iuxta honesti, & pulchri dignitatem, quum

**Bonum summum antiquissimum.** hæc antiquissimum quidem & summum bonum speculantur, illa uero inferiorius, quoniam omnis scientia ex elementis primis obtinet firmitatem, cum fuerint terminata & æterna, tum à proprijs quoq; generibus accommodatû sibi rationum, & demonstrationum inuenit modum. Idcirco etiã in mathematicis vestiganda cõmunissima elementa sunt, & genera maxime propria. Genera & elemẽta huius scientiæ esse finita & sempiterna optimates philosophiæ consentiunt. Et demonstrationes mathematicæ, unû & multitudo, finis & infinitum, idem & diuersum. Elementa, & genera scientiæ sunt, & rerum in scientia cognitarum, & principia etiã principia vt causæ: elementa, vt partes essentiæ, genera, vt communia. Sic nobis infinitum, & terminus bono iure, & in principijs, & elementis, & generibus constituuntur. Differunt uero hæc ab intelligibilibus principijs, & elementis, & generibus. quia deficiunt ab eorum perfectione, & puritate, & simplicitate, & ambitu, & pulchritudine, & bonis omnibus. Præstant autem rebus interituris, ordine, mensura, immobili, stabiliq; natura. Et hinc cõstat huiusmodi disciplinam esse inter utrunq; scilicet rerum immortalium, & mortalium. In mathematicis nulla figura disci potest, nisi designata altera simili: & demonstrationes per Iconû similitudinem fiunt. Simile, & dissimile in mathematicis non existit per qualitatem, quæ est in compositis, ubi subiectum alterum est ab eo, quod accidit. Simile enim, & dissimile, vt de eo iam loquimur, est ante omnem cõpositionem. Simile, & dissimile in tota quidem substantia mathematica, in totû ipsius ens, in partibus

**Bonum summum antiquissimum.**

**Vnum. Multa.**

**Infinitum. Terminus.**

**Ordo. Mensura.**

ticularibus vero mathematicis, in particulares ipsorum hypostases. In vere mathematicis entibus nullā penitus multitudinem, vel diuisionem, vel unio- nem, vel rānitatem, vel diuersitatem: possibile ē subsistere, nisi praeunte secundum essentiam similitudine & dissimilitudine. Hæc scientia potissima omnium, quæ quidem eandem similitudinis causam & dissimilitudinis in prioribus, & posterioribus similiter reperit. Spectat ea etiam in differen- tibus similitudinem, & in indifferentibus dissimilitudinem. Simile & dis- simile non inascuntur, & fiunt sicut species circa materiam. Sunt enim connata hæc, & immutabilia substantiæ mathematicæ nec insunt, ut in- nata corporibus, ut calor in igne; etenim videtur in eis compositio & affe- rentia, quatenus participantur ut diuersa. Illa vero participant, ut alia in existentibus vero secundum substantiam, in mathematicis entibus est sim- plex quoddam esse, per totam se ipsam simplex. Quanto enim magis in- corporea est, & abstracta à compositis & diuisibilibus magnitudinibus, tanto simplicius, & per se, & purius subsistit differentia similitudinis, & dissimilitudinis mathematicæ, ab eisdem rerum intelligibilium & sensibilium primo accipitur, secundum tres substantias ipsorum. Ijs enim differentibus & quæ in eis formæ tripliciter differunt. Amplius interstitio quodam di- uiditur ab illis extremis. Item mediant mathematica inter hæc & illa, ut inter principia, & principiata.

Vbiq; sapientes viri mathematicis vtuntur in rerū contemplatione: mathe- maticæ enim entia incorporea cum sint, mediāq; & quæ quadrare & assumptari omnibus queunt entibus, in oēs philosophiæ scientias nobis plu- rimum opitulatur. Theologiæ nempe adyta aperit, ad eamq; purgatione subducit: quæ purgatio absoluit vincula, iungit enti, & per formam, or- dinemq; pulcherrimum speculatorum in ea scientia, appropinquare facit ad intellectualia. Ad Physicam etiam confert commensurationem eorū, quæ natura constant, docens & proportionem & ordinē. Ad Politicam deins- de iuuat, erudiens & ostendens aditionum motum ordinatum, & æquabi- litatem, & consensum. Ad Ethicam, proportionem virtutum continens, & æqualitatem, & consensum. Et in exemplis, mathematicas exponens for- mas, ut amicitie & felicitatis, aut alterius maximorum bonorum. Propo- nit quoq; & omnium quæ in vita exempla mathematica, & fecunditatis, & sterilitatis. Vnde & vbiq; exemplis vtendum mathematicis & proprijs in suo genere. Permeat igitur tota mathematicæ essentia, & genera eius, & elementa, & principia per omnem philosophiam, cōmunicat cum par-

Vsus mathe-  
maticū in oia.

In theologiā.

In physiologiā.

In politica.

In ethica.

ibus eius, quatenus tenet quandam ad eas similitudinem, & usum præbet, operitq; ad eas accessum. Ea pergit facile potest in rerum æternarum, & lætentium cognitionem, quando inter eas medio graditur interstitio.

Dat oibus artibus,

Dat omnibus artibus scientiæ soliditatem, principia, fines, diffinitiones, mensuras, iudicia: rectum docet, & obliquum, & principia veriusq;. Nam cum seorsum essentiam materiæ speculetur, utens rationibus abstractis, & alienis à turba rerum lætentium, causalior est, & principalior artibus, materiam contrectantibus. Spectatrices igitur artes purgat & purificat. Factivus adest in ordine exempli. Aëtrices excitat ac movet ad suas ideas stantes. In toto vero rationes abstractas applicat formis immerfis. Et sicut architectonica omnibus imperat.

Idea.

Priora, simpliciora.

Duplex ordo, naturæ, & doctrinæ, in hac scientia. Si enim ordinat alias, quanto magis in se ipsa ordinem continebit? Ordo naturæ mathematicum præponit simpliciora vii priora, ut arithmetica ante geometriam. Alia quando vero & ad doctrinam eadem præcedant, cum ab elementis fiat cõpositorum disciplina. Sed quandoq; propter nos, composita simplicioribus erunt in disciplina priora, si fuerint notiora. Si quis itaq; obscura velit per nota explanare, alienum non erit ea uti modo. His bifariam partitis, utendum quidem utrisq;. At his quidem tamq; magis scientiam parientibus, illis vero, ut notioribus. Si altero solo uti oportuerit, accommodatior anteposnetur, & magis conducens modus ad id quod sciri proponitur. In quibus igitur consonant scientiæ duo modi, in his utrisq; utendum. Spectare tamen ingenium debemus discendum, & quid quisq; potest capere. Hac ideo prædiximus, ut metodo quadam, utentes in ordine mathematici negocii duo contemplemur & animaduertamus, & naturam rerum, & discendum vires: & virtutis pro opportunitate utamur, & si sint hæc insicem consona, utrisq; ex æquo utendum.

Primæ inventiones.

Symbola.

Quinarius iustitiæ symb.

A primis principiis exorsis, primum conficiebāt mathematicorum idearum rematum cumulum, tamq; ab ipsa prima essentia ipsorum agentes intellectus ratiocinationes, & in ipsam referentes ultimam totam mathematicam conceptionem. Deinde præcipiebāt demonstrare primas inventiones theorematum. Erat & alius apud ipsos modus per symbola mathematicus, ut iustitiæ quinarius, eo q; omnes species iustitiarum symbolice significat. Eo utebantur in omnem philosophiam. Nam symbolis omnia docebant, & putabant hunc modum esse Divi proprium, & accommodatum naturæ. Amplius vere entibus, & divinis omnibus, & animæ habitibus, & viribus, & yj quæ

in caelo apparent, & periodis astrorum, & dementis naturæ, & mixtis materia, & materia constantibus, applicabant semper theoremata mathematica, problematum amplectebantur cognitionem, utpote per quam rerū scientia reperitur, & inventio: & magis veritatis indagari infudabant, & conceptibus entium. Amabant in doctrina finitum semper, & compendia. Interdum ordinem rerum, & connexionem. Et quum oportebat, spectabant quid quisque posset capere.

Primum genus est theologicum, essentiæ deorum, & virtuti, & ordini, & actioni consentaneum, iuxta quandam accommodatam similitudinem, quod & maxima censetur studio dignū apud viros. ut in numeris, qui nam numeri, quibus Dijs cognati sunt? Alterum, intelligibile vere ens est id, circa quod Pythagoræi negociabantur, & circulum intelligibilem, & numerum idearum. Tertio circa substantiam se mouentem, & sempiternas rationes, et numerum seicientem. Quarto circa supercaelestia, circuitusque errantium, et non errantium siderum. quinto circa rationes materiatis, et formas coniunctas, quo pacto subsistunt, & quomodo à principio exiere. Est enim hoc mathematicæ propriū, scire formam. Sicut in mathematicis noscuntur secunda à prioribus, ita in potestatibus animæ ad præstantiores virtutes, & actiones earum ascensio fit.

ut dicitur ergo mathematicus ita methodo diffiniendi. cum facta divisio fuerit in genera & species, tum relictas à divisione differentias colligit diffinitivas. rationemque unam ex omnibus constituit. Idem etiam resolvendo facit. Quum enim resolutio in simpliciora, & communiora reducat cognitionem, & genera, & differentias discernat, quatenus apta nata sunt singularia, tum collectiva compositio cogit in unū differentia, & simplicia, diffinitum unumquodque. Divisio igitur unū, multa diffinita multa, unū efficit. Secundum utraq; necesse est mathematicum unum spectare à quo dicitur, & ad quod refertur. Hoc finis & forma huius disciplinae; Unum, idem, & bonum, & pulchrum, cui iugiter diuisa properat. Idcirco in mathematicis in finito, & particulato vale dicimus, in commune, & terminatum venire festinandum, donec in unum omne, totumque negotium mathematicū resolvamus. Et hic est finis.

Pythagoras accepit à Thales huius principia non pauca. Deinde cum Aegyptijs est versatus, à quibus multa sumpsit. Postea cum Assyrijs, postremo cum Chaldeis diu moratus, ab ijs magnam scientiæ huiusmodi partem mutuavit. Multa deinde addidit acceptis à Barbaris. Inisū philosophandi pro-

Terminus.

Ordo.

Connexio.

Numeri Dijs

cognati.

Circulus int-

elligibilis.

Numerus Idea-

rum.

Resolutio, in simpliciora.

Divino unum,

in multa diffi-

nitio. Multa, in

unum.

Unum, bonum

pulchrum.

Ad unū pro-

perat.

Unū, finis.

Assyrij, Chalde-

dæi.

- primam Pythagoræ, per symbola mathematicis inuoluebat theologiam theos  
 rematis. Quia eximia quæ plurima apud eos notissima, in monumentis uiuis,  
 nulla scriptura condita, seruabantur, oportet ex quibusdam igniculis rerum,  
 & sententiarum secundum Pythagoram. conficere corpus, hæc disciplina  
 maxime fuit ab ipso Pythagora instituta, & suscepta ad purgandum mens  
 tis oculum, & faciens primarum formarum, & causarum inuentionem. Ba  
 maximum vsum præbet ad sincere, & subtiliter cernendas corpore caren  
 tes substantias, & ad res. Homini etiã ad vitam ordinẽ tribuit & ad affe  
 ctus sedandos honestos reddit mores, reperitque quæ humanæ vitæ non me  
 diocriter profunt. Vtebatur mathematica exercitatione, & institutione ad  
 omnem vitam, priuatim & publice, in toga, & armis. Mathematicam ad  
 modum ingenuum & liberalem redegit. Subtilitatem addens demonstratio  
 num, ad omnem philosophiam. Vfus huius scientiæ ad virtutem & pulchrum.  
 Cælestia theoremata eximia arbitrabatur. Mathematica inuata est philo  
 sophiæ, ideo magno eam studio prosequerantur Pythagoræi. Huius vsum etiã  
 ad mundi contemplationem.
- Multum innitebantur abesse à sensibilibus. Per eum gradum ad puras  
 essentias contendebant. Scalæ eis erant mathematica, ad intellectualia, alie  
 nantes eorum scientiam à populari cognitione, & traditionem efficiebant  
 ipsorum per eadem in arcanis, & paucis eas disciplinas communicabant.  
 Et si quid vsq̃ foret æditum in vulgus, illud prophanum execrabatur, vnde  
 indignos eiciebant. Putabat enim Pythagoras non esse cõmunicandam om  
 nibus philosophiam, per mathematicam: sed solis illis, qui tota ferè vita  
 probatissimi fuissent. Arcana solis tacita differebat. Existimabat naturæ  
 principia inscrutabilia, propter motum. Principia maxime inuenire stude  
 bant. Exercitamenta in his scientijs logica faciebant vtra doctrina, simpli  
 ciora præferebant cõpositis. Purgare animos affectibus in primis amabat.  
 Italicæ philosophiæ duo genera esse constat: Italicæ inq̃ Pythagoricæ di  
 ste secundũ duo genera adiscendum eã, Acusmatici, & Mathematici. Et  
 Acusmatici negabat alteros Pythagoræos esse. Hippassus excluditur à Py  
 thagora, eò quod primus spheram. & angulorum edidisset. Theodorus etiã  
 Cyrenæus, & Hippocrates Chius geometra eicitur. Quoniam quidam ex  
 ea quæstum faciebant. Geometria à Pythagora Hystoria appellabatur.  
 Pythagoræi numeros, entium principia ponebant. Et per hos demonstra  
 tiones iaciebant.
- Quidam mathematici nullo dignas calumniantur, quidam contra am

plectabantur, ut philosophi. Et inane omne studium ante mathematicæ the-  
mata opinabantur. Omne bonum re, & vsu existit, non in cognitione. Esse  
bonum est bene agere. Multi norunt artes. Sed non recte operantur. Qui de-  
ficiunt à rectis actionibus, à maximis bonis absunt. Hæc illi qui mathema-  
ticis contradicebant. Alteri ita ratiocinabatur, dicentes esse scientias ma-  
thematicas. Semper enim nouora utraq; priora posterioribus, & meliora  
secundum naturam deterioribus. Terminatorum enim, & ordinatorum  
scientiæ sunt. Sunt vero ordinata & terminata, quæ sunt in immobilibus  
formis mathematicis, & sunt magis causæ priora posterioribus. Illis enim  
ablatis, & quæ ex eis auferri oportet. Quæ autem scire mathematica optinû,  
& vtilissimum existat, hinc liquet: ratio namq; & prudentia anteit bona,  
canonq;, & terminus exactissimus honorû nullus alius est, q̄ sapiens, quæ-  
cumq; expetit bona, mala quæ refugit. Scientia mathematica vincit oïa  
pulsitudine, & subtilitate. Post diluuium posteriores inuentæ mathema-  
tica, ergo perfectiores. Tum nos docent abstrahere, & separari à sensu-  
libus. Sed maximus vsus, & Pythagoræ proprius mathematicû, erat pur-  
gatio animæ immortalis, & eleuatio ad intellectualia, et participatio entis.

Bonû, vsu.  
Esse bonû, est  
bene agere.  
Maxima bona  
recte actiones.

Rô prudentia.

Purgatio ani-  
mi.

Docti est iudicium, an recte vel ne doctrina tradita fuerit. Oportet in  
mathematica esse terminos quosdam, ad quos referēs recipiet eruditus mo-  
dum eorum, quæ demonstrantur. Petere necesse est iuxta subiectam essen-  
tiam rationes, & modum demonstrationum proprium efficere. Necesse  
demonstrationum secundum varias materias capiuntur, ut puta simpliciora,  
illa vero in compositione potius. Et quædam penitus immota. Alia mouen-  
tur, ut quæ in numeris & harmonia, vel quæ in geometria, & astro-  
nomia: & horum quidem mens principium: illorum vero, ratio. Aliorû etiã,  
sensus, ut rerum supercelestium. Dijudicandum etiã, si plures causæ sunt,  
de quibus necesse est mathematicum dicere, & quænam harum prima, quæ  
secunda. Multi ea, quæ secundum eundem semper se habent modum, su-  
bia mathematicæ putabant. At nos multas fatemur essentias, & alias  
innotas, & æternas non solas mathematicas, immo etiã ipsis antiquiores,  
& præstantiores. Amplius nõ omnium rerum principia mathematica, sed  
quarundam.

In vniuersum igitur præcognoscendum quemadmodum consentiunt, &  
coniunguntur mathematicæ contemplationi theologia, & naturalis. Scien-  
tiarum Pythagoræi circulum, & catenam statuebant, etiam indissolubi-  
lem. Multa de rebus intellectualibus tradebant per mathematicas, multa de

Catena scien-  
tarum.

natura, multa de moribus. Rationes mathematicæ nullo pacto mutantur aut redarguuntur.

**Iudicium.**  
**Inuentio.**

Dialecticæ maiora theoremata sunt, mathematicæ se ipsa illa inuenit, & perficit, nec ulla scientia eget ad proprium speculatum, & quæ ei subiunguntur, modos demonstrationum complures efficit, & iudicat de melioribus. Bius partes geminæ, iudicatrici, & inuentricæ, in diffinitione, syllogismo, diuisione. In his omnibus propria ipsius existit inuenta, & usus, & iudicium, nec aliunde petito eis opus est apparatus.

**Finis vnus.**  
**Theologica.**  
**Ordo.**

Non est mathematica ea, quam vulgus sectatur. Illa enim scopum non habet vnum, neq; pulchrum: & bonum intendit. Nam Pythagorica subtilius, & alius contemplatur, & ad finem vnum refert sua theoremata, et pulchro, ac bono coaptat proprias rationes, & ad ens eleuat. Hinc excitata distinguit per se ipsam robore, quæ nam contemplationes ad theologiam sunt quadrantes, ordinæ & mensuras diuinas potentes recipere & participare.

**Numeri.**  
**Harmonicæ.**  
**Figuræ.**

Mathematicis vitmur eisdem sæpe ad multas res naturæ, & diuinas, vel ad generationem vel ad elementa, vel quæcūq; ad opus generationis pertinent, vel ad composita, vel ad simplicia, numeris ad omnia hæc vititur, & harmonijs, & figuris. Quandoq; plura simul eisdem significatiua concipit, vt animæ numeros, harmonias, figuras. Quæ vitmur eisdem mathematicis ad plura, causa est, quia multiformes existunt naturæ cuiuslibet mathematicæ, & cuiuslibet mathematicæ essentiæ. Quæ vero pluribus ad idem vitmur mathematicis, itæo est, quia res constant ex multis essentijs. Nam anima icæ circa & naturæ mediæ omnes multis docentur mathematicibus, tanq; ad varias mathematicas essentias similes adiungi possint.

**Puræ rōnes.**

De quatuor elementis ratioinari possumus geometricæ, arithmeticæ, vel harmonicæ, & de alijs in idem. Cum enim priora sint natura mathematica speculata, & a prioribus natura excitata, propterea & syllogismos conficit, vt ex prioribus causis demonstrantes, idq; nouem modis. Primo per ablationem & abstractionem formarum à materia. Secundo per adaptationem rationū mathematicarum ad Physica. Tertio secundum perfectiorem, cum replet formarum corporearum defectus. Quarto secundum assimilationem, quum æqua & mediocria in generatione secundum quid, maxime assimilantur mathematicis formis. Quinto secundum participationem, quum puras rationes, in alijs existentes, ratione secundum quid participat. Vel secundum emphasim, quam umbratile vestigiū mathematici apparet circa sensibilia speculamur. Vel secundum diuisionem, quando vnam &